
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA EX ART. 71 D.LGS. 36/2023, CON IL 
CRITERIO DEL MINOR PREZZO, PER LA “FORNITURA DI PRODOTTI 
HARDWARE E LICENZE SOFTWARE E RELATIVI SERVIZI DI INSTALLAZIONE 
PER IL POTENZIAMENTO DELL’INFRASTRUTTURA DI CYBER SECURITY 
DELL’AORN SANTOBONO PAUSILIPON” – DITTA AGGIUDICATARIA TIM S.P.A. - 
IMPORTO AGGIUDICATO € 2.792.899,57, DI CUI € 849,23 PER GLI ONERI DI 
SICUREZZA, OLTRE IVA. PROGETTO FINANZIATO CON FONDI POR CAMPANIA 
FESR 2014-2020 – ASSE II – O.S. -AZIONE 2.2.1- DGR N. 354 DEL 19/06/2023. CUP: 
H66G23000140005; CIG: A014EACEE1 - E.I.  

Il Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità della relativa istruttoria:

Premesso che:
 Con Delibera aziendale n. 694 del 28/09/2023 è stata indetta la procedura di gara aperta ai sensi 

dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per la “Fornitura di prodotti hardware e licenze software e relativi servizi di 
installazione per il potenziamento dell’infrastruttura di cybersecurity dell’AORN Santobono Pausilipon”, nelle more 
dell’ammissione a finanziamento con Fondi POR Campania FESR 2014-2020 – ASSE II – O.S. 2.2 – 
AZIONE 2.2.1 – DGR n. 354 del 19/06/2023, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ex art. 
108, comma 3, D. Lgs. 36/2023, importo complessivo a base d’asta, ai sensi dell’art. 14 comma 4 D. 
Lgs. 36/2023, pari ad € 2.919.915,91 oltre IVA;

 La Giunta Regionale della Campania Con Decreto Dirigenziale n.262 del 09/10/2023, ha 
successivamente ammesso l’AORN al finanziamento a valere sulle risorse del POR Campania FESR 
2014-2020 – ASSE II – O.S. 2.2 – AZIONE 2.2.1il progetto AORN “CYBER + - Sicurezza informatica 
AORN Santobono Pausilipon” con Codice SURF 23021BP000000012 per l’importo complessivo di € 
4.105.706,49, che sarà utilizzato a copertura integrale della fornitura di cui alla presente 
aggiudicazione, nonché della fornitura di cui alla precedente delibera di aggiudicazione del 715 del 
6/10/2023 per l’importo di € 445.279,78 oltre iva;

 In data 12/10/2023 con prot. 21167, è avvenuta la regolare sottoscrizione dello Schema di 
Convenzione, avente ad oggetto il Progetto “CYBER + - Sicurezza informatica AORN Santobono 
Pausilipon”, tra la Regione Campania, rappresentata dal ROS Direttore dell’Ufficio Speciale per la 
Crescita e la Transizione Digitale, e il Legale Rappresentante dell’AORN Santobono Pausilipon, 
Beneficiario dell’Operazione de qua.

Premesso, altresì, che:
 Il relativo Bando di gara è stato pubblicato secondo la normativa vigente, e precisamente: 

 nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, trasmesso in data 28.09.2023;
 nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.114 del 02.10.2023;
 per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale in data 04.10.2023 – 05.10.2023 e su due a 

maggiore diffusione locale nel luogo ove si esegue il contratto nella seguente data 04.10.2023;



Pag.2di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e trasporti “Osservatorio Contratti 
Pubblici” (www.serviziocontrattipubblici.it), sul sito ANAC attraverso l’aggiornamento della 
registrazione del CIG, nonché sulla piattaforma SIAPS di So.Re.Sa. S.p.A. con registro di sistema 
PI100884-23;

 Gli atti di gara sono stati regolarmente pubblicati sulla Piattaforma SIAPS di So.Re.Sa. con citato 
registro di Sistema PI100884-23;

 Nei tempi previsti dal disciplinare è pervenuta sulla piattaforma SIAPS n.1 richiesta di chiarimento da 
parte di un Operatore Economico, cui è seguito relativo regolare risposta;

 Entro le ore 15:00 del 18/10/2023, termine perentorio per la presentazione delle offerte, ha fatto 
pervenire domanda di partecipazione un unico Operatore Economico, di cui di seguito si riportano i 
riferimenti del portale SIAPS:

Concorren
te
n. 

Ragione 
Sociale

Codice
Fiscale

Partita IVA E-mail Registro di 
Sistema

Data
Ricezione

1 TIM 
S.p.A.

00488410010 00488410010 alfonso.dimartino@p
ec.telecomitalia.it PI106661-23

17/10/2023 

ore 12:44:13

Preso atto che:
 Il RUP, come da verbali n.1 del 19/10/2023 e n.2 del 23/10/2023, stante l’inversione procedimentale 

prevista dal disciplinare di gara, ha proceduto allo “Sblocco Busta Economica” sulla piattaforma SIAPS, 
alla successiva apertura della busta concernente l’offerta economica, alla lettura della percentuale di 
ribasso e del relativo valore economico offerto da cui emergono i seguenti dati:

 Il RUP, avendo riscontrato la congruità dell’offerta, ha proceduto allo “Sblocco Busta Amministrativa”, e 
ha effettuato le operazioni di verifica della completezza e regolarità della documentazione 
amministrativa;

 I verbali afferenti alla gara in oggetto sono stati pubblicati sul Portale telematico SIAPS di So.Re.Sa. 
nella sezione “Esiti e Pubblicazioni” della procedura de qua, nonché sul sito aziendale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

Dato atto che:
 Il Progetto Cyber+ è finanziato dal POR Campania FESR 2014-2020 che prevede una tempistica 

molto serrata per accedere al finanziamento, in quanto il progetto dovrà essere completato, 
collaudato, pagato e quietanzato entro il 31/12/2023, occorre disporre l’esecuzione d’urgenza, ai sensi 
dell’art. 17, comma 9, D. Lgs. 36/2023, onde evitare di incorrere in un grave danno all’interesse 
pubblico rappresentato in questo caso dalla perdita del relativo finanziamento pubblico;

 Per quanto sopra, nelle more dei già avviati controlli di rito, il RUP propone l’aggiudicazione, 
subordinata all’esito positivo dei controlli, in favore del concorrente TIM S.p.A. che dovrà eseguire la 
fornitura e installazione entro e non oltre il 15/11/2023, per l’importo complessivo di € 3.407.337,47 
iva e oneri della sicurezza compresi, ed il relativo collaudo entro il 15/12/2023, affinché si possano 
rispettare i termini imposti dal finanziamento POR in questione; 

Ragione Sociale Percentuale di ribasso 
offerta Valore economico

TIM S.p.A. 4,350 € 2.792.899,57 di cui € 849,23 
per oneri della sicurezza



Pag.3di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Rispetto al valore di base d’asta pari ad € 2.919.915,91, il valore di aggiudicazione ha condotto ad 
un’economia pari ad € 127.016,34 pertanto il Quadro Economico relativo alla presente procedura di 
gara, previsto nella delibera di indizione n.694 del 28/09/2023, si adegua come segue, per effetto delle 
risultanze della procedura espletata:

RUP ing. Ornella De Cristofaro CUP: H66G23000140005

A) 

A1) IMPORTO A BASE D'ASTA 2.919.915,91€               
A2) Oneri sicurezza da DUVRI -€                                 

A) 2.792.899,57€               

B)

B.1)
Fondo risorse finanziare ex art. 45 del D.Lgs.36/2023 su importo Gara ai sensi del 
Regolamento aziendale Del.274/2018 (pari al 1,2% dell'importo a base d'asta) 35.038,99€                     

B.2) Risparmio da ribasso 127.016,34€                  
B.3) Spese di pubblicazione 5.000,00€                       

B.3) IVA al 22% TOTALE 614.437,91€                  

B) 781.493,24€                  

3.574.392,81€         

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 

TOTALE QUADRO ECONOMICO DI Aggiudicazione

QUADRO ECONOMICO DI Aggiudicazione

POR Campania FESR 2014-2020 – Asse II – O.S. 2.2 – Azione 2.2.1

CYBER+ Sicurezza informatica - AORN Santobono Pausilipon

FORNITURA

Importo di aggiudicazione di cui € 849,23 per oneri della sicurezza aziendali

Considerato che:
 In relazione all’avvio della fornitura prevista nell’appalto in questione, occorre: 

- dare relativa informazione dell’aggiudicazione de qua, ex art. 90 del D.Lgs. 36/2023, 
all’aggiudicatario entro 5 giorni della presente deliberazione;

- pubblicare gli esiti della presente procedura di gara, in conformità alla disciplina della fornitura 
soprasoglia, ai sensi del combinato disposto dell’art.163 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.4, co. 1, lett. 
a) del DM 2.12.2016, entro 30 giorni dalla sottoscrizione del contratto:

1. con trasmissione dell’avviso di post informazione in G.U.U.E.;
2. con pubblicazione dello stesso nella G.U.R.I.; 
3. con estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a 

maggiore diffusione locale nel luogo ove si esegue il contratto;
4. sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti “Osservatorio 

Contratti Pubblici” (www.serviziocontrattipubblici.it) e sul sito ANAC attraverso 
l’aggiornamento della registrazione del relativo Lotto;

5. ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

- stipulare il relativo contratto all’esito positivo dei controlli di legge ex art.17 comma 7 del D.Lgs 
36/2023.

 La relativa spesa per l’affidamento della “Fornitura di prodotti hardware e licenze software e relativi servizi di 
installazione per il potenziamento dell’infrastruttura di cybersecurity dell’AORN Santobono Pausilipon” di € 
3.407.337,47 IVA e oneri per la sicurezza compresi, è afferente al Progetto finanziato con POR 
Campania FESR 2014-2020 – ASSE II – O.S. 2.2 – AZIONE 2.2.1;

 Ai sensi dell’art. 5, comma 2 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
02/12/2016, le spese di pubblicazione obbligatoria del bando di gara e dell’avviso di aggiudicazione, 
verranno rimborsate dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;

http://www.serviziocontrattipubblici.it


Pag.4di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Occorre conferire immediata esecutività alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 21-quater della 
L.241/90, stante la necessità di procedere in tempi rapidi alla fornitura de qua, in virtù dell’esigenza di 
garantire il finanziamento POR Campania FESR 2014-2020, in base al quale il pagamento quietanzato 
dovrà avvenire entro il 31/12/2023.

Visti:
 Gli artt. 40, 44, 52 e 58 del D.Lgs. n. 50 del 2016, secondo cui tale procedura è stata espletata per via 

telematica, con pubblicazione degli atti di gara e ricezione delle relative offerte attraverso la 
piattaforma SIAPS di So.Re.Sa. S.p.A.;

 I verbali relativi alla presente procedura pubblicati sulla piattaforma SIAPS di So.Re.Sa. e sul profilo 
del Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 Le misure prese in fase di valutazione economica e amministrativa a garanzia della riservatezza delle 
comunicazioni e la trasparenza delle operazioni, ai sensi dell’art.93, comma 4 del D.Lgs. 36/2023;

 L’offerta Economica dell’operatore economico TIM S.p.A. aggiudicatario, agli atti del RUP.

Il RUP
(Ing. Ornella De Cristofaro)

f.to digitalmente

Visto
Il Dirigente Amministrativo

(Dr.ssa Antonella Giuliani)
f.to digitalmente

Il Direttore
UOC Tecnico Patrimoniale e ICT

(Ing. Gennaro Sirico)
f.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

f.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro

f.to digitalmente
I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020



Pag.5di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A
1. Di prendere atto delle risultanze del procedimento di valutazione amministrativa ed economica 

per la procedura di gara aperta di cui in narrativa, espletata in modalità telematica attraverso la 
piattaforma SIAPS di So.Re.Sa. S.p.A.;

2. Di approvare tutti i verbali di gara indicati in narrativa, e allegati al presente atto a parte integrante 
e sostanziale, nonché il seguente prospetto riepilogativo dei punteggi complessivi ottenuti dal 
concorrente aggiudicatario:

3. Di aggiudicare la gara per la “Fornitura di prodotti hardware e licenze software e relativi servizi di 
installazione per il potenziamento dell’infrastruttura di cybersecurity dell’AORN Santobono Pausilipon”, per un 
importo di € 2.792.899,57 di cui € 849,23 per oneri della sicurezza oltre IVA, alla ditta TIM S.p.A., 
C.F. 00488410010, P.IVA 00488410010 con sede legale in Milano (MI) - Via Gaetano Negri n.1;

3. Di prendere atto che la spesa complessiva di € 3.407.337,47 IVA e oneri per la sicurezza 
compresi, sarà finanziata, come da relativo DDGRC n.262 del 09/10/2023 di ammissione a 
finanziamento, con fondi POR Campania FESR 2014-2020 – ASSE II – O.S. 2.2 – AZIONE 
2.2.1;

4. Di approvare il seguente Quadro Economico di aggiudicazione: 

RUP ing. Ornella De Cristofaro CUP: H66G23000140005

A) 

A1) IMPORTO A BASE D'ASTA 2.919.915,91€               
A2) Oneri sicurezza da DUVRI -€                                 

A) 2.792.899,57€               

B)

B.1)
Fondo risorse finanziare ex art. 45 del D.Lgs.36/2023 su importo Gara ai sensi del 
Regolamento aziendale Del.274/2018 (pari al 1,2% dell'importo a base d'asta) 35.038,99€                     

B.2) Risparmio da ribasso 127.016,34€                  
B.3) Spese di pubblicazione 5.000,00€                       

B.3) IVA al 22% TOTALE 614.437,91€                  

B) 781.493,24€                  

3.574.392,81€         

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 

TOTALE QUADRO ECONOMICO DI Aggiudicazione

QUADRO ECONOMICO DI Aggiudicazione

POR Campania FESR 2014-2020 – Asse II – O.S. 2.2 – Azione 2.2.1

CYBER+ Sicurezza informatica - AORN Santobono Pausilipon

FORNITURA

Importo di aggiudicazione di cui € 849,23 per oneri della sicurezza aziendali

5. Di stipulare il relativo contratto ex art 17 comma 7 del D.Lgs 36/2023, nelle more dei controlli di 
rito, disponendo l’esecuzione d’urgenza, ai sensi dell’art. 17, comma 9, D. Lgs. 36/2023, onde 
evitare di incorrere in un grave danno all’interesse pubblico rappresentato dalla perdita del 
finanziamento pubblico;

Ragione Sociale Percentuale di ribasso 
offerta Valore economico

TIM S.p.A. 4,350 € 2.792.899,57 di cui € 849,23 
per oneri della sicurezza



Pag.6di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6. Di confermare la nomina del RUP Ing. Ornella De Cristofaro e DEC Geom. Alessandro 
Orlando;

7. Di confermare, ai sensi del Regolamento Aziendale adottato con Delibera n. 274 del 24/05/2018, 
il Gruppo di lavoro a supporto del RUP e del DEC composto da: 

o Collaboratori amministrativi: dr.ssa Valentina Patania, Dr.ssa Marianna Varricchio, Dr.ssa 
Carmina Annunziata, Dr.ssa Ines Attaianese, Dr. Antonio Capoluongo;

o Collaboratori tecnici: ing. Gabriella Cozzolino, ing. Marcello Parlato, ing. Minieri Davide;
o Assistente amministrativo, Sig. Raffaele Donizzetti; Dr.ssa Eleonora Liguori, Sig. Salvatore

Amodio; 
o Operatore CED: Sig. Roberto Lombardi.

8. Di pubblicare gli esiti della presente procedura di gara in conformità alla normativa vigente, così 
come indicato in narrativa, nonché dare relativa informazione, ex art. 90 del D.Lgs. 36/2023, 
della aggiudicazione de qua all’aggiudicatario entro 5 giorni della presente deliberazione;

9. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Responsabile UOSID Patrimonio e 
Contratti, alla UOC Gestione Risorse Economiche Finanziarie, all’Ufficio Inventario deputato 
all’inventariazione dei beni in acquisizione, alla Giunta della Regione Campania, all’Ufficio Speciale 
per la Crescita e la Transizione Digitale della Regione Campania, all’aggiudicatario TIM S.p.A.; 

10. Di precisare che la presente deliberazione è soggetta a pubblicazione sul profilo del Committente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 37, commi 1 e 2 del D.Lgs. 33/2013 
e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, al caricamento sul sistema di rendicontazione S.U.R.F. come 
previsto dal POR FESR Campania 2014-2020 e all’inoltro, a mezzo PEC, al R.O.S. (Responsabile 
Regionale Obiettivo Specifico dell’intervento);

11. Di conferire, ai sensi dell’art. 21-quater della L.241/90, immediata esecutività al presente atto, 
stante la necessità di procedere in tempi rapidi alla fornitura de qua, in virtù dell’esigenza di 
garantire il finanziamento POR Campania FESR 2014-2020, in base al quale il relativo pagamento 
quietanzato dovrà avvenire entro il 31/12/2023.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

f.to digitalmente


	NumeroDataRep: n. 763 del 24 ottobre 2023
		2023-10-24T15:21:37+0200
	Ornella De Cristofaro


		2023-10-24T15:29:23+0200
	Antonella Giuliani


		2023-10-24T15:31:08+0200
	Gennaro Sirico


		2023-10-24T15:38:40+0200
	Daniela Mignone


		2023-10-24T16:14:19+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-10-24T16:21:28+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-10-24T17:30:51+0200
	Simonetta Martino




